宜昌市人民政府规范性文件

X

宜昌市人民政府发布

- 1 -

市人民政府办公室

关于推行行政执法责任制的实施意见

（宜府办发〔2005〕155 号）

各县市区人民政府，市政府各部门：

为贯彻落实《全面推进依法行政实施纲要》（国发〔2004〕

10 号，以下简称《纲要》）、《国务院办公厅关于推行行政执

法责任制的若干意见》（国办发〔2005）37 号，以下简称《若

干意见》），规范和监督行政机关的行政执法活动，进一步提高

执法质量、执法效率和执法水平，经市人民政府同意，现就本市

推行行政执法责任制工作提出以下实施意见。

一、推行行政执法责任制的指导思想

推行行政执法责任制，以邓小平理论和“三个代表”重要思

想为指导，以落实《纲要》、健全行政执法配套制度为主线，以

全面推进依法行政、建设法治政府为目标，贯彻“合法行政、合

理行政、正当程序、高效便民、诚实守信、权责统一”的基本要

求，完善行政执法责任体系、评议考核机制和违法责任追究制度，

宜昌市人民政府规范性文件

X

宜昌市人民政府发布

- 2 -

促进全市行政执法机关依法充分履行执法职责，不断提高行政执

法质量、执法效率和执法水平，维护国家利益、社会公共利益和

公民、法人及其他组织的合法权益，实现依法行政与经济建设和

社会进步协调发展。

二、推行行政执法责任制的基本程序

（一）认真学习、贯彻《若干意见》。各县市区政府及其各

工作部门，要从立党为公、执政为民，建设法治政府，加强依法

行政能力建设的高度，充分认识推行行政执法责任制的性质、地

位和作用。要使所有行政执法人员明确：推行行政执法责任制，

就是要强化行政执法责任，规范行政执法程序，遵守行政执法标

准，提高行政执法质量和水平，确保依法行政的各项要求落到行

政管理的各个方面、各个环节。要切实将推行行政执法责任制作

为规范和监督本机关行政执法活动的重要基础性工作来抓，紧密

结合本级政府和本部门主要职能的履行，制定推行行政执法责任

制的具体实施方案。

（二）全面梳理本机关的行政执法依据。全市各行政执法部

门，要按照“分类清晰、编排科学”的要求，全面梳理本机关所

执行的法律、国务院行政法规、地方性法规、国务院部门和省政

府规章以及本部门“三定”规定；详尽列明本机关实施行政许可、

宜昌市人民政府规范性文件

X

宜昌市人民政府发布

- 3 -

行政处罚、行政强制、行政征收、行政给付、行政裁决、行政确

认、行政监督等职责和权限；直观理出法律、法规、规章规定的

具体行政行为的流程、要求和期限。各县市区政府在各部门梳理

执法依据的同时，也要认真梳理本级政府实施具体行政行为的依

据、种类和流程。

（三）根据执法依据分解执法职权。在上级政府与下级政府、

政府与部门、部门与部门、部门与所属执法机构之间，都要明确

执法主体、执法岗位、执法职责、执法程序、执法标准和执法责

任，使政府和部门的所有行政执法行为，做到主体合法、流程清

楚、要求具体、期限明确。要积极创新行政管理机制，凡在本级

政府和本部门内部能够相对集中的行政执法职权，要按照既方便

行政相对人、又有利于强化监督的原则相对集中，尽可能减少行

政执法职权横向交叉和纵向层次，降低行政执法成本和行政相对

人的守法成本。

（四）依照行政执法职责确定执法责任。要按照“权责统一”

的原则，在分解执法职权的基础上，依法界定不同层级、不同机

构及不同岗位执法人员的具体执法责任，明确应尽的法定义务、

行为程序和行为标准；依法确定违反法定义务、法定程序、法定

标准乱作为和不作为应当承担责任的具体种类和内容；确定执法

宜昌市人民政府规范性文件

X

宜昌市人民政府发布

- 4 -

责任的方式可以采取签订责任书、责任状或执法工作目标责任制

等适合本级本部门职能高质高效履行的形式。

（五）形成切实可行的评议考核机制。要遵循《纲要》确立

的依法行政的基本要求，把握本级本部门行政执法的关键环节，

建立健全充分体现公平、公正原则，可以直观判断是非，操作简

便易行，与公员务考核和内部层级监督、社会监督紧密结合的评

议考核标准、评议考核程序和责任追究制度。对经常性的执法监

督检查，要尽可能与政务督查、行政监察、行政复议等法定监督

紧密结合，以既从严管理行政执法活动又充分发挥行政执法人员

的主观能动性。

三、推行行政执法责任制的配套制度

推行行政执法责任制的配套制度建设，由各级政府和各行政

执法部门，结合本级本部门的主要执法职责制定。要根据国家已

经作出的重大改革和创新，按照先易后难，先求其有、再求其全

的原则，修定完善已经成功运行的制度，积极探索促进转变行政

执法理念、转变行政执法方式、提高执法质量和效率的责任制度。

同时针对市场主体反映最强烈的突出问题，先将直接面向人民群

众，直接关系公民、法人和其他组织重大切身利益，可能导致本

机关承担否定法律后果的责任制度规范起来。在 2006 年 4 月 30

宜昌市人民政府规范性文件

X

宜昌市人民政府发布

- 5 -

日前，各县市区政府、市政府各部门要以规制具体行政行为为基

本线索，完成行政执法主体、行政执法程序、内部岗位责任、案

件质量评查、执法监督检查、公民投诉举报处理等制度以及接受

层级监督、专门监督、司法监督、舆论监督、群众监督等方面的

制度，并以规范性文件形式公布。

四、推行行政执法责任制的组织领导

（一）各县市区政府负责制定本级推行行政执法责任制的实

施方案；审查确认所属执法部门的执法依据、主体资格、执法岗

位、执法程序、执法标准和执法责任；研究解决推行行政执法责

任制中带有普遍性的问题，特别是协调解决分解行政执法职权过

程中部门职责交叉问题，明确相关部门的主责和辅责；结合目标

责任制考核组织实施对部门执法的考评和总结表彰；向本级权力

机关和上级政府报告推行行政执法责任制的情况。

（二）市政府各行政执法部门，负责制定本机关或本系统推

行行政执法责任制的实施方案；梳理并汇集本机关负责实施的法

律、法规、规章依据，报本级人民政府核准后公布；依法确认本

机关的执法人员、执法岗位、执法职责、执法程序、执法标准和

执法责任，细化分解落实到不同层级的执法人员；制定评议考核、

责任追究方案并组织实施评议考核和落实责任追究；向同级政

宜昌市人民政府规范性文件

X

宜昌市人民政府发布

- 6 -

府、权力机关和上级主管部门报告推行行政执法责任制的情况。

（三）政府法制机构、机构编制管理和行政监察部门，具体

负责政府工作部门执法依据、执法主体资格、执法职权分解的审

核工作；研究、协调和报告分解执法职权中的体制性障碍和职权

交叉事项；研究制定行政执法主体资格管理制度；组织实施行政

执法监督和行政执法责任追究；综合报告本级政府推行行政执法

责任的工作情况。

二〇〇五年十一月三日